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(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det må hr. Svend Erik Hovmand svare på, hvis 
han går herop igen. Jeg vil også sige, at jeg 
spurgte jo hr. Svend Erik Hovmand, om der var 
et løsningsforslag fra Venstre, for jeg har sådan 
set ikke noget imod, at man begrænser lidt. Det 
gælder sådan set Netto, det gælder for den sags 
skyld også Fakta og nogle af de butikker dér, at 
de ikke bare bliver større og større, for det er 
også, mener jeg, en uheldig udvikling i forhold 
til mange hensyn inden for butiksstrukturen. Så 
kom med nogle forslag, så kigger vi på dem. 

Indtil videre sikrer vi de bedste muligheder 
for, at små butikker kan overleve ved at indføre 
en omsætningsgrænse eller arealgrænse, som 
jeg foreslog før, som ikke gælder for de store 
centre. Jeg kan blive meget ked af, at man har 
fået lov til at lave et stort center ude på Amager, 
jeg er meget ked af, vi har fået hele det dér Fi- 
sketorv, og jeg er meget glad for, vi forhindrer, 
at de holder åbent, for de vil være med til at 
knuse i stribevis af små butikker. Og jeg må si- 
ge, at når Venstre gang på gang fører sig frem 
som et liberalt parti, der ønsker at beskytte de 
små erhvervsdrivende, så må jeg sige, at det in- 
tet har på sig. Det har intet på sig, fordi det, 
Venstre står for, er, at man skal tillade, at cen- 
trene udkonkurrerer de små. 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Hr. Ole M. Nielsen som ordfører. 

Ole M. Nielsen (KRF): 
Til den seneste disput vil jeg sige, at vi i Kriste- 
ligt Folkeparti da gerne vil være med til at gå et 
skridt tilbage og begrænse søndagshandelen, 
men det er bare ikke det, der er på dagsorde- 
nen. 

Der har været lidt snak om, hvorfor vi har en 
lukkelov overhovedet. Vi har en lukkelov af 
hensyn til de ansatte, af hensyn til butiksinde- 
haverne, sågar af hensyn til forbrugerrie, af hen- 
syn til butiksstrukturen og så af hensyn til kul- 
turen. 

Det ville være et kulturtab at nedlægge luk- 
keloven. Når vi har det her særforhold omkring 
søndagen, så må vi konstatere, at det har sin op- 
rindelse i skabelsesberetningen og i De ti bud. 
Det gav biskop Jan Lindhardt anledning til for 
nogle måneder siden at sige, at med den særstil- 
ling, som folkekirken har i grundloven, så kun- 
ne man slet ikke tillade sig at have åbent om 
søndagen. 

Jeg må indrømme, at jeg ikke tilslutter mig 
den tanke, at kirken skulle beskyttes på den må- 
de. Jeg tror ikke, det giver kirken større tilslut- 
ning. Nej, jeg tror, at den helligdagsbéstemmel- 
se, som har sin oprindelse dér, er noget, Vorher- 
re lavede for menneskers skyld. Jeg tror virke- 
lig, det er værdifuldt for mennesker, at vi har 
dage, der er forskellige, og derfor kalder jeg det 
et kulturtab. 

Jeg er glad for den landing, ministeren har 
foretaget med det lovforslag her. Ikke fordi jeg 
er glad for alting i den, men det er betydeligt 
bedre, end hvad vi frygtede, da vi så den der 
rædderlige rapport her i foråret. 

Jeg er glad for, at det lige nøjagtig passede 
med det antal dage, der er mellem Folketingets 
åbning og Fisketorvets åbning, så vi kunne få 
klaret det der problem med havnereglen, den 
fuldstændige meningsløse havneregel, som jo 
efter min mening kun har sin begrundelse, hvor 
der er tale om rejsende, altså internationale rej- 
sende over kaj eller grænse. 

Og så er jeg glad for, at der også kommer en 
admirÜstrations- og omsætningsgrænse. Forhol- 
det før er blevet misbrugt også af nogle kæder, 
som på den måde har fjernet grundlaget for 
nogle mindre, selvstændige butikker. Det er de 
to ting, som jeg er meget, meget glad for, og så 
selvfølgelig det, at det ikke bliver en fuldstæn- 
dig liberalisering af lukkeloven. Det er det over- 
ordnede. 

Men så må jeg indrømme, at jeg stadig væk 
vender mig imod den her given op over for ud- 
viklingen. Altså en lukkelov det er sådan noget, 
man ikke kan have. Altså det er noget altmo- 
disch noget, som man skal have afskaffet. Jamen 
hvis vi mener i Danmark, at det er godt at have 
sådan en lukkelov, hvorfor skulle vi så ikke ar- 
bejde for den, hvorfor skulle vi så indrette os på 
at få lige så elendige forhold, som de har i Sve- 
rige ög USA? Det kan jeg simpelt hen ikke for- 
stå; 

Derfor ér jeg altså, som jeg har været lidt inde 
på, så ked af den glidebane, altså den der med 
de første fire søndage her i år 2001 og de næste 
fire søndage senere. Og jeg er især ked af, som 
jeg har været inde på, de bemærkninger, som 
beskriver, at vi skal betragte det her som sådan 
en overgangsordning til noget, dér er værre. 
Det står faktisk deri. Det er dybt beklageligt, og 
det bliver vi nødt til, hvis vi skal stemme for 
lukkeloven, at have ændret. Vi skal både have 
fjernet dé fire søndage og 홢 også have ændret no- 


